РЕШЕНИЕ

«___» ________ 2022 года
      № ___-нр
О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 17.03.2017 № 17-нр «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области»
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.07.2006  № 135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании Устава городского округа Долгопрудный Московской области, Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Положение о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденное решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 17.03.2017
№ 17-нр.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный».

Глава городского округа
Долгопрудный Московской области

      В.Ю. Юдин

«____» декабря 2022 года

Председатель Совета депутатов

городского округа Долгопрудный

Московской области

       Д.В. Балабанов
Принято на заседании Совета депутатов
городского округа Долгопрудный
Московской области

«___» декабря  2022 года
                                                                            Приложение
                                                                       к решению Совета депутатов

                                                                            городского округа Долгопрудный

                                                       Московской области

                                                                           от «___» _____ 2022 № ____-нр
Изменения и дополнения, которые вносятся в Положение о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный Московской области, утвержденное решением Совета депутатов города Долгопрудного Московской области
от  17.03.2017 № 17-нр
1. Абзац первый пункта 6.2. Раздела 6 «Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом» Положения изложить в новой редакции:

«6.2. Размер годовой арендной платы в случае заключения договора аренды без проведения торгов определяется по результатам оценки рыночной стоимости объекта, проводимой в соответствии с Федеральным законом от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», за исключением:

бюджетных учреждений, некоммерческих организаций (при первоначальном заключении договора аренды) - для которых размер годовой арендной платы определяется по расчетной величине, рассчитанной в соответствии с порядком расчета, установленным настоящим Положением (Приложение № 1);

субъектов малого и (или среднего) предпринимательства - для которых размер годовой арендной платы определяется по расчетной величине, рассчитанной согласно порядку расчета, установленному настоящим Положением (Приложение № 1), и применяется в соответствии с мероприятиями, включенными в муниципальные программы (подпрограммы) городского округа Долгопрудный, направленными на развитие малого и среднего предпринимательства;

объектов жилищно-коммунального хозяйства и сетей коммунальной инфраструктуры (энергоснабжение, теплоснабжение, газовое хозяйство, водоснабжение и водоотведение, канализование, очистные сооружения) – для которых размер арендной платы определяется по расчетной величине, рассчитанной в соответствии с пунктом 6.6. настоящего Положения.».

2. Пункт 6.6. Раздела  6  «Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом» изложить в новой редакции:

«6.6. Размер арендной платы за пользование объектами жилищно-коммунального хозяйства и сетей коммунальной инфраструктуры, находящимися в муниципальной собственности, предоставляемыми в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) в соответствии с Федеральным законом 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», составляет 1 (один) рубль в год (без учета НДС) за:

один метр протяженности сетей (кабелей) теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, канализования и электроснабжения;

один квадратный метр зданий, помещений, сооружений, являющихся объектами жилищно-коммунального хозяйства (ТП, КТП, БКТП, ТЭЦ, КНС, ВНС, ВЗУ, ГРУ, ГРП, водонапорные башни, очистные сооружения и прочее);

один погонный метр газопровода (или трубопровода системы очистки и очистных сооружений);

одну единицу сооружения или газового (технического и технологического) оборудования на газопроводе или трубопроводе системы очистки и очистных сооружений;

одну единицу оборудования (движимого имущества), являющегося объектом теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, канализования, очистки и электроснабжения.».
3. Дополнить пункт 6.6. Раздела 6  «Порядок определения размера арендной платы за пользование муниципальным имуществом»  подпунктом 6.6.1. следующего содержания:

«6.6.1. В случаях, когда сдача в аренду объектов жилищно-коммунального хозяйства и сетей коммунальной инфраструктуры (в том числе плоскостных сооружений), находящихся в муниципальной собственности, осуществляется на торгах (аукционах, конкурсах) начальная цена арендной платы устанавливается на основании рыночной величины арендной платы, определенной согласно Федеральному закону от 29.07.1998 N 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации».».

.
Обоснование необходимости принятия

решения Совета депутатов городского округа

Долгопрудный Московской области

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов города Долгопрудного Московской области от 17.03.2017 № 17-нр «Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Долгопрудный
Московской области»
Проект вносит: глава городского округа Долгопрудный Московской области                    Юдин В. Ю.

Дата внесения в Совет депутатов городского округа Долгопрудный Московской области: «_______»  _________2022 года.
Обоснование необходимости принятия акта:  в целях обеспечения  вовлечения в хозяйственный оборот и содержание в надлежащем состоянии объектов ЖКХ, принятых к учету в муниципальную казну.
Прогноз последствий принятия решения: обеспечение вовлечения в хозяйственный оборот и содержание в надлежащем состоянии объектов ЖКХ, принятых к учету в муниципальную казну.
Перечень решений Совета депутатов городского округа Долгопрудный Московской области, которые должны утратить силу, быть отменены, изменены или приняты в связи с принятием данного решения:  нет.
Принятие решения не требует финансирования из средств бюджета городского округа Долгопрудный.
Срок вступления в силу решения: со дня его официального опубликования в официальном печатном средстве массовой информации городского округа Долгопрудный «Вестник «Долгопрудный».

Предложения по составу лиц, которых необходимо пригласить для обсуждения проекта решения:

1)  Катулину О.А.  – начальника   Управления земельно-имущественных отношений;

2) Черненко И.В. – начальника нормативно-правового отдела Нормативно-правового управления.
PAGE